



باز هم آیین‌نامه!



بیت کوین یا طلا؟



قصور مدیریتی در صنایع معدنی

وعده رشد ۸ درصدی با غیر فعال بودن ۶۰ درصد ظرفیت بنگاه ها؟

سرتیتر اخبار

امکان استفاده از ۱۰۰ درصد ارز صادراتی برای واردات اقلام صنعت فولاد فراهم شد

صفحه ۳

دستور تسریع در تعیین تعرفه جدید گاز ابلاغ شد

صفحه ۶

یادداشت

دکتر ابوالفضل نجارزاده
مدیرعامل بانک ملی ایران

وظیفه اصلی بانکها؛ بانکداری یا بنگاهداری؟

همین صفحه



وظیفه اصلی بانکها؛ بانکداری یا بنگاهداری؟!



دکتر ابوالفضل نجارزاده
مدیرعامل بانک ملی ایران

قدرت خلق پول یکی از ویژگی‌های انحصاری بانکها در مقایسه با سایر نهادهای اقتصادی به شمار می‌آید، علاوه بر این مهم‌ترین مزیت ذاتی بانکها امکان پذیرش بدهی به عنوان وسیله مبادله است، ویژگی انحصاری و مزیت ذاتی که در ازای آن بانک وظیفه تامین مالی بنگاه و خانوار را برای رونق و شکوفایی اقتصادی یک جامعه برعهده می‌گیرد. بر همین اساس بانک با اعطای تسهیلات، زمینه رونق مبادلات اقتصادی را در بین خانوار و بنگاه فراهم می‌کند و انتقال درآمد در طول زمان را میان بخش‌های مختلف اقتصاد ممکن می‌سازد. تامین مالی و تسهیل مبادلات پولی ارزش افزوده بانکها برای اقتصادی به شمار می‌آید، و از پیامدهای کلیدی آن می‌توان به نقش آفرینی موثر بانکها در «بنگاهسازی» اشاره کرد.

تملک بنگاه‌ها با رای محاکم قضایی، واگذاری سهام بنگاه‌ها در مقابل مطالبات بانکها از یکسو، تمایل بانکها به مدیریت سرمایه‌گذاری‌های مستقیم خود از طریق ایجاد بنگاه‌ها و... زمینه‌ساز خروج بانکها از مسیر صحیح «بنگاهسازی» و ورود آنها به «بنگاهداری» را فراهم کرد. از بین بردن انگیزه نکول، کاهش هزینه نظارت و کنترل در اعطای تسهیلات زمینه‌ساز آن شد تا برخی صاحب‌نظران با طرح مساله «بهنیه‌سازی فرآیند تامین مالی» از بنگاهداری بانکها دفاع و به رشد آن دامن بزنند، حال آنکه مدیران شبکه بانکی باید در مواجهه با این استدلال‌ها با تکیه بر مزیت ذاتی بانکها و پیروی از اصول بانکداری از جمله بازل بگویند: ما بانکداریم؛ نه بنگاهدارا! بانکها برای پیمودن مسیر درست و بهینه تامین مالی بنگاه‌ها باید با طراحی مکانیسم‌هایی زمینه انتخاب بهترین متقاضی تسهیلات را برای تامین مالی فراهم کنند، یعنی اعتبار را در اختیار بنگاه‌های قرار دهند که ضمن بازپرداخت آن، بیشترین ارزش افزوده را برای اقتصاد کشور ایجاد کند، علاوه بر این پس از اعطای اعتبار با سازوکار نظارتی خود از انحراف او از مفاد قرارداد و ورود به فعالیت‌های پر ریسک و کم بازده جلوگیری کنند. در مقابل این مسیر پر زحمت، اما بنگاهداری بانکها و تخصیص اعتبار به بنگاه‌های وابسته قرار دارد، مسیری که ارتباط مالکیتی بانک و بنگاه زمینه‌ساز دسترسی آسان‌تر بنگاه به تسهیلات را فراهم کرده است و در نتیجه آن پروژه‌هایی

تامین مالی شود که بنگاه وابسته به بانک پیشنهاد می‌کند، در چنین شرایطی بنگاه زیرمجموعه بانک با خطری آسوده از تامین مالی، نیازی به طراحی خلاقانه پروژه‌ها نمی‌بیند و برای افزایش بهره‌وری و ایجاد ارزش افزوده بیشتر تلاش نمی‌کند، این در حالی رخ می‌دهد که بنگاه‌های خلاق در بخش‌های مختلف اقتصادی برای دسترسی به منابع مالی با موانع مختلفی دست و پنجه نرم می‌کنند و پروژه‌های با کارآیی بالا برای اقتصاد با کمبود منابع مواجه می‌شوند.

البته نباید از یاد ببریم که در کشورمان بسیاری از این بنگاه‌ها با میل و اراده بانکها ایجاد نشده‌اند و رد دیون، یا انتقال بنگاه‌های ناکارآمد بابت پرداخت مطالبات شبکه بانکی از سوی دولت زمینه‌ساز بنگاهداری در بسیاری از بانک‌های کشور شده است. از سوی دیگر تعیین دستوری نرخ بهره زمینه‌ساز کاهش دسترسی بنگاه‌های بخش خصوصی به تسهیلات بانکی و افزایش هزینه‌های تامین مالی بنگاه‌ها را فراهم کرده است و انگیزه بانکها برای تسهیلات‌دهی به بنگاه‌های وابسته را دو چندان کرده است. بنگاهداری بانکها کج‌کارکردی‌ها و آسیب‌های بسیاری را برای شبکه بانکی به دنبال دارد؛ که بیشتر این آسیب‌ها ریشه در «تعارض منافع» دارد. تعارض منافع بانکها را در مرحله نخست با مساله وصول مطالبات از بنگاه‌های وابسته مواجه می‌کند، روابط مالکیتی سبب می‌شود تا بانک انگیزه کافی برای اعمال فشار و وصول مطالبات نداشته باشد، چراکه در برخی موارد اعمال فشار و وصول مطالبات می‌تواند به ورشکستگی بنگاه منجر شود، این مساله برای بانک به عنوان سهامدار، زیان‌آور است. در چنین شرایطی بانک ترجیح خواهد داد تسهیلات‌دهی به شرکت را ادامه دهد تا بتواند از ورشکستگی و زیان خود جلوگیری کند، پدیده‌ای که زمینه افزایش مطالبات غیرجاری و انجماد دارایی‌های بانکها را فراهم ساخته است.

تاثیر منفی بنگاهداری بانکها بر هیچ کس پوشیده نیست؛ تاثیراتی که خود را در کاهش انگیزه سایر بنگاه‌ها، انحراف بانکها در وصول مطالبات و ایفای تعهدات، افزایش نکول تسهیلات و ریسک اعتباری بانکها نمایان ساخته است و فرآیند تامین مالی اقتصاد را دچار اختلال خواهد کرد. روندی که متأسفانه نشانه‌های غیرقابل انکار آن در اقتصاد ایران قابل مشاهده است. و با توجه به لزوم نقش آفرینی بانکها در تامین مالی برای رونق اقتصاد ایران ن باید برای علاج آن چاره‌اندیشی کرد. نرخ کفایت سرمایه نامطلوب، افزایش اضافه برداشت از بانک مرکزی و افزایش زیان انباشته برخی بانکها از جمله موانع اصلی نقش آفرینی موثر شبکه بانکی کشور در

تامین مالی چشم تولید و رونق اقتصاد ایران به شمار می‌روند، بر همین اساس در کنار خروج بانکها از بنگاهداری، بازنگری و اصلاح قوانین و مقررات برای تنوع بخشی به تامین منابع و برطرف کردن ناترازی بانکها می‌تواند به نقش آفرینی موثر بانکها در تامین مالی بنگاه‌ها، بهبود روند عمق مالی در کشور و بازگشت بانکها به «بنگاه سازی» از طریق تامین مالی و اعطای اعتبارکمک شایانی داشته باشد. شبکه بانکی کشور با خروج از «بنگاهداری» می‌تواند منابع حاصل از واگذاری دارایی‌های منجمد خود در بنگاه‌ها را در ترکیب با منابع مردم ضمن مشارکت در طرح‌های توسعه‌ای و سرمایه‌گذاری در پروژه‌ها و صندوق‌های نوآوری زمینه تنوع بخشی به فرآیند تامین مالی را با استفاده از ابزارهای مالی همچون «انتشار اوراق گام»، «انتشار اوراق مرابحه ارزی و ریالی» و نیز اقدام برای ایجاد نهادهایی مالی همچون «صندوق پروژه» و... را فراهم کنند. ما در بانک ملی ایران با باور به این مهم که نقش ما در اقتصاد «بانکداری» است و باید به جای بنگاهداری از «بنگاه‌سازی» حمایت کنیم؛ خروج از بنگاهداری و واگذاری سهام بانک ملی ایران در بنگاه‌ها و شرکت‌های وابسته رابه عنوان یک راهکار اجرایی اثربخش در مسیر بهبود چابکی بانک ملی ایران پیگیری کرده‌ایم، راهکاری که از ابتدای سال ۱۴۰۲ تاکنون زمینه‌ساز خروج بانک ملی ایران از مدیریت هشت بنگاه وابسته به ارزش ۳۵ هزار میلیارد تومان شده است.

ما با تکیه بر ۹۶ سال تلاش و خدمت بانک ملی ایران برای آبادانی کشور مصمم به ادامه این راه و خروج از بنگاهداری به صورت کامل هستیم تا از این طریق زمینه آزادسازی منابع و دارایی‌های بانک را برای تامین مالی تولید و پشتیبانی از طرح‌های توسعه کشور به‌کار بگیریم و نقش خود را در حمایت از «بنگاه‌سازی» برای رونق اقتصاد ایران به بهترین نحو ایفا کنیم، بر همین اساس با توجه به اجرایی شدن «قانون تامین مالی تولید و زیرساخت‌ها» و لزوم هم‌افزایی برای استفاده از فرصت‌های این قانون برای نقش آفرینی موثر شبکه بانکی در مسیر تامین مالی بنگاه‌ها برنامه‌ریزی برای برگزاری نخستین همایش «تامین مالی تولید؛ از بنگاهداری به بنگاه‌سازی» با استفاده از دیدگاه‌ها و نظرات صاحب‌نظران، نخبگان، کارآفرینان، صاحبان بنگاه‌های تولیدی، مدیران شبکه بانکی و بخش‌های مختلف اقتصادی کشور در دستور کار بانک ملی ایران قرار گرفته است، امیدوارم این اقدامات با همراهی و حمایت دولت چهاردهم زمینه نقش آفرینی مطلوب شبکه بانکی کشور در تامین مالی بنگاه‌ها، حمایت از توسعه زیرساخت‌ها و خروج از بنگاهداری را بیش از پیش فراهم سازد.

رئیس سازمان دامپزشکی عنوان کرد

پیشنهادهایی برای مهار مقاومت میکروبی

رئیس سازمان دامپزشکی با اشاره به اینکه سازمان دامپزشکی از سال‌ها قبل طرح‌هایی را برای مهار مقاومت میکروبی پیشنهاد کرده گفت: تخمین زده شده که دست کم هر باکتری مقاوم به یک آنتی بیوتیک، قادر است که ۲ میلیون نفر را آلوده کند. به گزارش ایسنا، به نقل از سازمان دامپزشکی کشور، علیرضا رفیعی پور - معاون وزیر و رئیس سازمان دامپزشکی کشور - در پیامی به وبینار هفته ملی مقابله با مقاومت میکروبی، گفت: پدیده مقاومت میکروبی که توانایی میکروب‌ها برای مقابله با اثر آنتی بیوتیک‌ها بوده و باعث زنده ماندن و متوقف نشدن رشدشان می‌شود، از سوی سازمان‌های جهانی متولی بهداشت انسان و دام به عنوان یکی از بزرگ‌ترین تهدیدهای بهداشتی و نگرانی‌های عمده در موضوع سلامت واحد مطرح شده است. وی افزود: در سال‌های اخیر سازمان جهانی بهداشت، سازمان جهانی بهداشت حیوانات و سازمان خواربار و کشاورزی سازمان ملل متحد توجه ویژه‌ای به موضوع مهم مقاومت میکروبی و راه‌های مقابله با آن داشته‌اند.

رفیعی پور در ادامه خاطر نشان کرد: به زبان ساده مقاومت میکروبی درمان عفونت‌های ناشی از باکتری‌های مقاوم را دشوار ساخته و هزینه‌های درمانی بیماری‌های عفونی را افزایش داده است. به گفته یکی از صاحب‌نظران تخمین زده شده است که دست کم هر باکتری مقاوم به یک آنتی بیوتیک، قادر است که ۲ میلیون نفر را آلوده کند.

وی ادامه داد: چنانچه روند نگران کننده مقاومت میکروبی کنترل نشود، تا اواسط قرن میلادی کنونی ده‌ها میلیون نفر جانشان را بر اثر مقاومت میکروبی از دست خواهند داد. بر اساس گزارش بانک جهانی تخمین زده شده است که در همین بازه زمانی کاهش سالانه تولیدات دامی بین ۱.۱ تا ۳.۸ درصد به واسطه بروز مقاومت میکروبی در کشورها به وقوع خواهد پیوست.

رئیس سازمان دامپزشکی کشور در ادامه این پیام تصریح کرد: در سال‌های اخیر وقور گسترش‌یابنده فوتیپ‌های جدید مقاوم در بین عامل‌های بیماری‌زا در دامپزشکی و پزشکی به طور حتم آوری مساله ساز شده است. بروز برخی باکتری‌ها که به تمامی آنتی بیوتیک‌های موجود مقاوم بوده، هشدار نگران کننده‌ای برای اقدامات درمانی از جمله برخی جراحی‌های متداول و شیمی درمانی‌های بیماران سرطانی است که در فقدان این آنتی بیوتیک‌ها امکان حفاظت در برابر عفونت‌های دیگر در این بیماران وجود نخواهد داشت.

محرك‌های اقتصادی چین را نجات دادند؟

داده‌های اخیر از اقتصاد چین نشان می‌دهد که تورم این کشور با اقدامات محرك جدید با هدف افزایش تقاضا، پایین باقی مانده است.

به گزارش ایسنا، بر اساس نتایج تحقیقات سیتی گروپ، شاخص قیمت مصرف‌کننده ماه اکتبر چین ۰.۳ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش یافت که پیش‌بینی آنها را برآورده کرد، اما کمتر از انتظار بازار یعنی رقم ۰.۴ درصد بود. شاخص قیمت تولیدکننده نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲.۹ درصد کاهش یافت که این کاهش شدیدتر از حد انتظار بود و هر دو معیار بر چالش گسترده‌تری در تحریک تورم از طریق بسته محرك فعلی تاکید می‌کنند.

ارقام شاخص قیمت مصرف‌کننده ضعف گسترده‌ای را نشان می‌دهد، به طوری که قیمت مواد غذایی به دلیل تسهیل شرایط عرضه، ۱.۲ درصد به صورت ماهانه کاهش یافت. این افت به ویژه در محصولات اصلی مانند گوشت و سبزیجات مشهود بود.

قیمت انرژی نیز کاهش یافت که منعکس‌کننده نوسانات در بازارهای جهانی نفت است. تورم اصلی که غذا و انرژی را در بر نمی‌گیرد، بهبودی جزئی را نشان داد که نشان‌دهنده انعطاف‌پذیری پایدار در تقاضای داخلی بود.

از طرف تولیدکننده، کاهش شاخص قیمت تولیدکننده ناشی از کاهش قیمت جهانی کالاها، همراه با تقاضای ضعیف مصرف‌کننده نهایی بود.

در حالی که قیمت‌های مربوط به ساخت‌وساز به دلیل محرك‌های هدفمند در زیرساخت‌ها شاهد افزایش‌هایی بودند، سایر بخش‌ها، به ویژه کالاهای بادوام، همچنان شاهد انقباض قیمت بودند.

سیتی خاطر نشان کرد: اقدامات محرك فعلی دولت، از جمله حل ریسک مالی و ابتکارات تجارت، اثرات متفاوتی داشته است. این تلاش‌ها ممکن است نقدینگی را بهبود بخشد و از بخش‌های خاص حمایت کند، اما تاثیر آنها بر تقاضای کل محدودتر باقی می‌ماند.

برنامه‌های مبادله‌ای که برای افزایش هزینه‌های مصرف‌کننده طراحی شده‌اند، ممکن است به طور ناخواسته با پایین آوردن قیمت‌ها از طریق یارانه‌ها و تخفیف‌ها، به فشارهای تورم‌زدایی کمک کنند. در ادامه، سیتی پیشنهاد کرد سیاست‌های قوی‌تر تقاضای داخلی ممکن است برای مقابله با روند کاهش تورم ضروری باشد. بزینس گزارش کرد، سیاست‌گذاران چین با تداوم خطرات خارجی از جمله تنش‌های تجاری بالقوه، ممکن است نیاز به تقویت پاسخ‌های مالی و پولی برای دستیابی به مسیر تورمی پایدار داشته باشند.

مک‌دونالد نظر مشتریان را عوض می‌کند؟

مک‌دونالد در حال سرمایه‌گذاری ۱۰۰ میلیون دلاری برای بازگرداندن مشتریان است.

به گزارش ایسنا، مک‌دونالد در حال سرمایه‌گذاری ۱۰۰ میلیون دلاری برای بازگرداندن مشتریان به فروشگاه‌ها پس از شیوع بیماری ناشی از باکتری «اشریشیا کلی» یا E.coli مرتبط با همبرگرهای این شرکت است.

این شرکت گفت که این سرمایه‌گذاری‌ها شامل ۶۵ میلیون دلار است که مستقیماً به شرکت‌هایی که بیشترین آسیب را دیده‌اند، اختصاص می‌دهد.

مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری‌های ایالات متحده اعلام کرده است که پیاز خرد شده در نوعی از همبرگرها عامل شیوع بیماری بوده است. کوآرتز پاندر در روزهای اولیه شیوع بیماری در چندین ایالت از منوها حذف شدند. مک‌دونالد یک تامین‌کننده جایگزین برای ۹۰۰ رستورانی که به طور موقت سرو همبرگر را با پیاز متوقف کردند، شناسایی کرد. طی هفته گذشته، مک‌دونالد فروش کوآرتز پاندر را پیاز خرد شده را در سراسر کشور از سر گرفت.

مقامات بهداشت فدرال اظهار کردند که حداقل ۱۰۴ نفر بیمار شدند و ۳۴ نفر در بیمارستان بستری شدند. یک نفر در کلرادو جان خود را از دست داد و چهار نفر دچار یک عارضه خطرناک بیماری کلیوی شدند.

یاهو فاینس گزارش کرد که سازمان غذا و داروی آمریکا عنوان کرد به نظر نمی‌رسد نگرانی در مورد ایمنی غذا در رابطه با شیوع این بیماری در رستوران‌های مک‌دونالد وجود داشته باشد اما شیوع بیماری به فروش این شرکت آسیب بسیاری وارد کرد.

سررسید بدهی بی‌سابقه نپسان نزدیک است

شرکت خودروسازی نپسان با سررسید بدهی بی‌سابقه مواجه است و یک سال دیگر برای حل مشکلات مالی فرصت باقی مانده است.

به گزارش ایسنا، این خودروساز و شرکت‌های گروه آن حدود ۱.۶ میلیارد دلار بدهی دارند که سال آینده سررسید می‌شوند که نسبت به سال ۲۰۲۴ اندکی کاهش یافته است، اما این رقم در سال بعد به حدود ۵.۶ میلیارد دلار خواهد رسید که بیشترین آمار در داده‌های بلومبرگ به سال ۱۹۹۶ باز می‌گردد.



باز هم آیین‌نامه!

آیین نامه جدید ساماندهی تجارت مرزی شامل کولبری و ته لنجی در هیئت دولت تدوین و تصویب شد. گویا کولبری به چالشی حل نشدنی برای مسئولان تبدیل شده است که هر چند وقت برای آن آیین نامه و قانون جدیدی تدوین و تصویب می‌کنند

تصویب رسیده است. این قانون قصد دارد به مرور زمان تجارت کولبری و ملوانی را به سمت تجارت رسمی سوق دهد. برابر هدف‌گذاری انجام‌شده، قرار است تا واردات از طریق ملوانی و کولبری حداکثر ۱۰ درصد کل ارزش واردات کشور باشد.

این رقم قابل توجه است چرا که به طور مثال کل تجارت کشور در سال ۱۴۰۲ برابر ۶۶ میلیارد دلار بوده است، بنابراین ۱۰ درصد آن معادل ۶٫۶ میلیارد دلار خواهد بود. همچنین مرزنشینان در سال اول از پرداخت حقوق ورودی معاف هستند، اما از آن سال به مرور حقوق ورودی افزایش پیدا خواهد کرد و در نهایت ملوانان و کولبران می‌توانند با ۳۰ درصد تخفیف، حقوق ورودی را پرداخت کنند.

همه درآمدهای حاصل از این قانون نیز به همان استانی که در آن وصول اتفاق می‌افتد، پرداخت خواهد شد. ۶۰ درصد این درآمدها صرف معیشت و اشتغال مرزنشینان، ۲۰ درصد برای تقویت و تجهیز بنادر و بازارچه‌های مرزی، و ۲۰ درصد دیگر برای تقویت زیرساخت‌های امنیت و مبارزه با قاچاق در نظر گرفته شده است.

قانونی شدن کولبری از ورود کالاهای غیرقانونی جلوگیری می‌کند
۱۱ مرداد ۱۴۰۳، سردار احمدعلی گودرزی فرمانده مرزبانی فراجا اعلام کرد: مرزبانی از تجارت و داد و ستد مرزنشینان در معابر قانونی (کولبری قانونی) برابر مقررات و قوانین حمایت می‌کند و خود را ملزم به برقراری امنیت مرزی و اقتصادی این تجار می‌داند. فرمانده مرزبانی فراجا افزود: از سال ۱۴۰۰ قانون ساماندهی تجارت مرزی تصویب و ابلاغ شد و دولت در صدد ساماندهی و قانونی کردن تجارت مرزنشینان است، بنا به علل مختلف از جمله عدم هماهنگی بین دو کشور در مرزهای غرب، این کار معطل مانده است ولی خوشبختانه در استان سیستان و بلوچستان تعدادی از بازارچه‌ها فعال شده و دولت پاکستان همکاری و هماهنگی لازم را به کار بسته است و امیدواریم سایر همسایگان هم با این اقدام که به سود مرزنشینان است موافقت کند.

و عنوان تبصره به تبصره ۱ اصلاح و یک تبصره به عنوان تبصره ۲ الحاق می‌شود. تبصره ۲- رئیس سازمان برنامه و بودجه و هر یک از وزرای عضو کارگروه می‌توانند یکی از معاونین ذیربط خود را با تایید کارگروه برای شرکت در جلسات به کارگروه معرفی نماید.

- در سطر دوم عبارت «ستاد» قبل از عبارت «مبارزه با قاچاق کالا و ارز» اضافه می‌شود.

قالیباف قانون ساماندهی کولبری و ملوانی را ابلاغ کرد
۲۶ اسفند ۱۴۰۲، محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در نامه‌ای به سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور، دو قانون «ساماندهی و نظارت بر تجارت مرزی (کولبری و ملوانی) و ایجاد اشتغال پایدار مرزنشینان» و «ارجاع اختلاف بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و دولت پادشاهی بحرین به داوری» را برای اجرا ابلاغ کرد.

پیش از این هادی طحان نظیف سخنگوی شورای نگهبان در نشست خبری خود اعلام کرد که لایحه مذکور پس از رفت و برگشت با مجلس خلاف موازین شرع و قانون اساسی شناخته نشد و به تایید شورای نگهبان رسیده است.

تاکید رئیسی بر اجرای دقیق قانون ساماندهی و نظارت بر کولبران
۲۸ فروردین ۱۴۰۳، آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری دولت سیزدهم بر اجرای دقیق و کامل قانون تازه به تصویب رسیده ساماندهی و نظارت بر تجارت مرزی (کولبری، ملوانی و ته‌لنجی) با همکاری همه دستگاه‌های مسئول و اعمال نظارت جدی بر نوع و میزان کالاهای وارداتی و ثبت اطلاعات آن در سامانه‌های گمرکات کشور تاکید کرد.

امکان واردات ۶۰۶ میلیارد دلاری کولبری و ته‌لنجی به صورت رسمی
پیش از این و با مجوز دولت، واردات کولبری و ته‌لنجی به صورت محدود قانونی بود. با این وجود، به دلیل عدم وجود یک قانون یکپارچه و عدم اجرای صحیح آیین‌نامه‌های موجود، این روش‌ها سبب واردات بی‌رویه شده‌اند. اما در حال حاضر و پس از سه سال، یک قانون تحت عنوان ساماندهی و نظارت بر تجارت مرزی (کولبری و ملوانی) به

لایحه ساماندهی تجارت مرزی (ملوانی و کوله بری) مورد رسیدگی قرار می‌گیرد. در نهایت در صورت تایید شورای نگهبان می‌توان گفت اواسط آذرماه قانون جدید ساماندهی تجارت مرزی ابلاغ و اجرایی خواهد شد.

مجلس لایحه کولبری را اصلاح کرد
۱۰ دی ۱۴۰۲، رسیدگی به ایرادات و ابهامات ساماندهی و نظارت بر تجارت مرزی (کولبری و ملوانی) در دستورکار نمایندگان در جلسه علنی قرار داشت. وکلای ملت در این جلسه پس از استماع نظرات موافقان و مخالفان به منظور تامل در نظر شورای نگهبان با انجام اصلاحاتی در لایحه مذکور با اکثریت آرا موافقت کردند.

در راستای رفع ایراد شورای نگهبان ماده (۱) به شرح زیر اصلاح شد: به منظور رونق اقتصاد مناطق مرزی، ایجاد شفافیت و رصدپذیر نمودن واردات، توزیع و عرضه کالاهای مبادله مرزنشینی، تقویت معیشت مرزنشینان و پرداخت عوارض دولتی غیررسمی در مرزهای زمینی و آبی، واردات کالا از طریق رویه‌های ملوانی (ته‌لنجی) و کولبری منطبق با تعاریف زیر، به مدت پنج سال از زمان ابلاغ آیین‌نامه‌های موضوع ماده (۶) این قانون مطابق با ترتیبات این قانون مجاز و پس از اتمام مدت مذکور واردات کالا، تابع قوانین و مقررات کشور می‌باشد.

اصلاح لایحه «ساماندهی کولبری و ملوانی» در مجلس
۲۵ بهمن ۱۴۰۲، بازهم خبری منتشر شد مبنی بر اینکه نمایندگان مجلس در جلسه علنی با اکثریت آرا جهت تامین نظر شورای نگهبان، لایحه دو فوریتی ساماندهی و نظارت بر تجارت مرزی و کولبری و ملوانی و ایجاد اشتغال پایدار مرز نشینان را اصلاح کردند. اصلاحات نمایندگان نسبت به این

لایحه به شرح ذیل است:
تبصره ۱- دولت موظف است ظرف ۶ ماه پس از تصویب این قانون اقدامات قانونی لازم جهت تهیه و تصویب برنامه آمایش و تحول در بازارچه‌های مرزی و برنامه توسعه و تجهیز بنادر کوچک استان‌های ساحلی جنوب کشور را به عمل آورد.
- در ماده ۴ عبارت «یا نماینده تام‌الاختیار وزرا و روسای فوق‌الذکر» حذف

کوله‌بری به عنوان یکی از پدیده‌های اقتصادی و اجتماعی در مناطق مرزی کشور، همواره موضوعی چالش‌برانگیز و حساس بوده است. این پدیده که ریشه در فقر و بیکاری بسیاری از مرزنشینان دارد، از یک سو به عنوان راهی برای معیشت در مناطق محروم مرزی و از سوی دیگر به عنوان مسیری برای ورود کالاهای قاچاق به کشور تلقی می‌شود به همین دلیل چندسالی است که مسئولان به فکر ساماندهی این پدیده افتاده‌اند تا از تهدیدات آن جلوگیری کنند و هر سال آیین نامه و قانون جدیدی تدوین و تصویب می‌شود که هنوز هیچ کدام از آنها به درستی اجرا نشده است.

مطابق بررسی‌های انجام شده توسط مرکز پژوهش‌های مجلس، سالانه حدود ۴ الی ۷ میلیارد دلار کالا از طریق کولبری و ملوانی (ته لنجی) وارد کشور می‌شود. واردات از راه‌های گفته شده، بدون طی کردن ضوابط فنی، ارزی، بهداشتی و پرداخت عوارض دولتی صورت می‌پذیرد که در این حالت هیچ‌گونه کنترلی بر تردد، نوع و حجم و تعداد واردات کالا صورت نمی‌گیرد؛ از آنجایی که در هیچ کدام از قوانین تجاری و گمرکی کشور رویه کولبری تعریف نشده؛ بنابراین کولبری غیررسمی را می‌توان معادل قاچاق کالا دانست.

لایحه دولت برای بهبود معیشت کولبران و ملوانان
۲۶ آبان ۱۴۰۲، محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با اشاره به لایحه ساماندهی تجارت مرزی (ملوانی و کولبری) گفت: دولت این لایحه را به مجلس تقدیم کرد که کمیسیون اقتصادی تغییراتی را در آن اعمال کرد که می‌تواند اتفاقات بسیار مثبتی را در استانهای مرزی بویژه در استان های مرزی دریایی فراهم کرده و معیشت ملوانان و معیشت فعالان اقتصادی منطقه را تحت تاثیر قرار دهد همچنین ساختار رسمی برای فعالیت های تجارت مرزی در کشور فراهم کند.

وی با بیان اینکه کمیسیون اقتصادی هفته آینده ایرادات شورای نگهبان به این لایحه را بررسی می‌کند گفت: مجلس هفته آینده بررسی برنامه هفتم را به اتمام می‌رساند. سپس سایر دستورات مجلس همچون بررسی ایرادات شورای نگهبان در

امکان استفاده از ۱۰۰ درصد ارز صادراتی برای واردات اقلام صنعت فولاد فراهم شد

بانک مرکزی امکان استفاده از ارز حاصل از صادرات زنجیره فولاد و فلزات رنگین اساسی جهت واردات اقلام مورد نیاز مصارف ارزی چهار حوزه " ماده اولیه، طرح‌های توسعه‌ای و تکمیل پروژه‌های تولید انرژی، نیاز کالاهای انتهایی صنایع فلزی" تا سقف ۱۰۰ درصد را فراهم کرد. به گزارش ایسنا، در راستای مساعدت با صادرکنندگان و بازگشت موثرتر و تسریع و افزایش بازگشت ارز حاصل از صادرات، حسب بند (۱) مصوبات بیست و سومین جلسه کارگروه بازگشت ارز حاصل از صادرات، امکان استفاده از ارز حاصل از صادرات زنجیره فولاد و فلزات رنگین اساسی جهت واردات اقلام مورد نیاز مصارف ارزی چهار حوزه " ماده اولیه، طرح‌های توسعه‌ای و تکمیل پروژه‌های تولید انرژی، نیاز کالاهای انتهایی صنایع فلزی" بر اساس تبصره (۱) بند (۱) ماده (۸) آیین‌نامه اجرایی بازگشت ارز حاصل از صادرات تا سقف ۱۰۰ درصد ارز حاصل از صادرات برای شناسه‌های ملی اعلامی و مورد تأیید وزارت صنعت، معدن و تجارت از سوی این بانک فراهم شد.

این دسته از اشخاص حقیقی و حقوقی اعلامی مزبور می‌توانند از محل ۱۰۰ درصد ارز حاصل از صادرات خود و غیر نسبت به واردات ۲۰۵۳ رذیف کد تعرفه به کشور اقدام کنند.

گفتنی است؛ کد تعرفه‌های کالاهای منتخب(به شرح پیوست) در موضوع ماده اولیه، قطعات، تجهیزات و ماشین‌آلات خط تولید و ماشین‌آلات و تجهیزات حوزه تولید انرژی برای خود، توسط وزارت صمت به بانک مرکزی ابلاغ گردیده و کنترل ثبت سفارش بر اساس برنامه توسعه مد نظر وزارت خانه مزبور در زنجیره ارزش صورت می‌گیرد. همچنین کالاهای انتهایی منتخب وزارت صنعت، معدن و تجارت در صورت واردات از محل این منابع می‌بایست تحت نظارت و با صلاحدید وزارتخانه فوق در بورس کالا به فروش برسند.

هشدار نسبت به استفاده از مخازن تحت فشار غیراستاندارد

مدیرکل استاندارد استان تهران بر ممنوعیت استفاده از مخازن و سیلندرهاي ذخیره و نگهداری گازهای طبي، صنعتی و آتش‌نشانی غیراستاندارد تأکید کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر، محمدحسین طاهری مدیرکل استاندارد استان تهران گفت: سیلندرها و مخازن تحت فشار مشمول مقررات استاندارد اجباری است و بهره‌برداران از این سیلندرها مکلف به تهیه و خرید این فرآورده‌ها از واحدهای تولیدی دارای مجوز استاندارد هستند.

وی با اشاره به بروز سوانح دلخراش و مخاطرات بالقوه ناشی از بکارگیری ظروف تحت فشار و سیلندرهاي آتش‌نشانی غیراستاندارد و یا فاقد گواهی انجام آزمون‌های ادواری، ادامه داد: با هدف جلوگیری از صدمات جبران‌ناپذیر، این موضوع در مکاتباتی به مسئولین دستگاه‌های اجرایی استان از جمله فرمانداران، شهرداران، رؤسای دانشگاه‌ها و مراکز آموزشی، رؤسای بیمارستان‌ها و مراکز درمانی اطلاع‌رسانی شده است.

طاهری افزود: با توجه به خطرات مکرر صادرشده از جانب این اداره‌کل، مسئولیت تشریح و تبیین الزامات ایمنی در بهره‌برداری و همچنین الزام واحدهای صنعتی و صنعتی تولیدکننده و پرکننده سیلندرهاي مذکور، به رعایت الزامات استاندارد (وقف ماده ۱۶ قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد) متوجه مراجع صادرکننده مجوز فعالیت بوده و در صورت مشاهده تجهیزات بدون نشان استاندارد معتبر، با متخلفان (وقف مواد ۱۵ و ۴۰ قانون مذکور) برخورد خواهد شد؛ مسئولیت حوادث احتمالی جبران خسارت‌های جانی و مالی، برعهده واحدهای متخلف و همچنین مالکین و بهره‌برداران مخازن و سیلندرهاي مذکور است.

گفتنی است، استعلام اصالت و اعتبار پروانه کاربرد علامت استاندارد از طریق ارسال کد ده رقمی مندرج در ذیل نشان استاندارد به سامانه پیامکی ۱۰۰۵۱۷ امکان پذیر است.

همچنین با توجه به اینکه فرآورده‌های مذکور باید به شکل ادواری مطابق استانداردهای ملی مربوطه مورد بازرسی و آزمون هیدرواستاتیک (بررسی دوام و نشستی مخازن و سیلندرها) قرار گیرند، لیست شرکت‌های بازرسی‌کننده و آزمایشگاه‌های آزمون‌کننده ذی‌صلاح در درگاه مرکز ملی تأیید صلاحیت ایران به نشانی naciportal.inso.gov.ir قابل دسترسی است.



وعده رشد ۸ درصدی با غیرفعال بودن ۶۰ درصد ظرفیت بنگاه‌ها؟

موتر باشد. افزایش مداوم محدودیت تحریم‌های آمریکا با حضور ایران در لیست سیاه FATF رئیس اتاق ایران ضمن انتقاد از اظهارات برخی مسئولانی که معتقدند FATF بدون رفع تحریم‌ها تأثیری در اقتصاد کشور ندارد، تصریح کرد: توضیحات وزیر اقتصاد نشان می‌دهد که وجود ایران در لیست سیاه FATF محدودیت تحریم‌های آمریکا را تقویت می‌کند و خارج شدن ایران از لیست سیاه می‌تواند اثر زیادی بر مناسبات بانکی ما داشته باشد و امیدواریم که مشکل FATF نیز به سرعت رفع شود.

فاصله ۴ میلیون تنی ایران برای کسب جایگاه هفتم فولاد جهان

بهادر احرامیان، عضو هیات نمایندگان اتاق ایران و عضو هیات مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران نیز ضمن ارائه آماری از صنعت فولاد، اظهار کرد: صنعت فولاد کشور با تولید ۳۱ میلیون تن فولاد در سال، جایگاه دهم دنیا را به خود اختصاص داده است که با آلمان که در جایگاه هفتم را دارد، تنها چهار میلیون تن فاصله دارد. این میزان تقریباً معادل تولید یک ماه صنعت است؛ چنانچه در اثر قطعی‌های برق، میزان تولید ما کاهش پیدا نکند، ما می‌توانیم جایگاه خود را به‌سرعت ارتقا دهیم.

وی با بیان اینکه ۵.۵ درصد از سهم تولید ناخالص داخلی به صنعت فولاد مربوط است، خاطر نشان کرد: ارزش صادرات صنعت فولاد در سال ۱۴۰۲ بالغ بر ۷.۸ میلیارد دلار بوده که در تراز تجاری کشور اثر ۱۵ میلیارد دلاری داشته است. این یعنی از واردکننده به صادرکننده فولاد تبدیل شده‌ایم.

عضو هیات مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران با بیان اینکه برای هر مترمربع مسکن به‌طور متوسط ۵۰ کیلو فولاد مصرف می‌شود، گفت: افزایش ۱۰ درصدی قیمت فولاد باعث افزایش ۱۶۰ هزار تومانی مسکن در هر مترمربع خواهد شد.

احرامیان تصریح کرد: در جریان تولید هر تن فولاد ۱.۲ تن گاز CO۲ تولید می‌شود که نشان از آلایندگی پایین آن دارد. در حوزه آب نیز در حالی که مصرف آب در کشور سالانه ۱۰۰ هزار میلیون متر مکعب است، صنعت فولاد ۱۵۴ میلیون متر مکعب آب مصرف می‌کند

به گزارش‌های پایش محیط کسب‌وکار فصل بهار سال جاری و شامخ مهرماه، گفت: وضعیت محیط کسب‌وکار، اوضاع بهبود نیافته و میانگین ظرفیت فعالیت واقعی بنگاه‌های اقتصادی هم طبق روایت شامخ معادل ۴۱ درصد بوده که نسبت به فصل زمستان کاهش داشته است و این از نظر اتاق ایران یک فاجعه است؛ آن‌هم در شرایطی که وعده رشد هشت درصدی در برنامه هفتم داده شده است.

حسن‌زاده به موضوع واگذاری شرکت‌های دولتی در قالب مولدسازی، خاطر نشان کرد: متأسفانه شرکت‌هایی در راستای مولدسازی واگذار می‌شوند که پیش‌تر آن‌ها را قربانی کرده و بخشی از سهام آن‌ها را در قالب سهام عدالت، بخشی را در قالب رد دیون به بانک‌ها و یا صندوق‌های بازنشستگی واگذار کرده‌اند که باعث ناهماهنگی و ناترازی شده است. بنابراین درخواست ما از دولت چهاردهم و مسئولان واگذاری این است که با تدابیر کارشناسی، بنگاه‌های دولتی را طبق قانون اساسی به بخش خصوصی واگذار کنند و شرایط واگذاری را به نحوی ترتیب دهند که مسئولیت بنگاه‌ها به افراد دارای اهلیت واگذار شود.

سکاندار اتاق بازرگانی ایران با بیان اینکه ایران می‌تواند رقم ۱۲ میلیارد دلار صادرات خود به عراق راتا ۲۰ میلیارد دلار افزایش دهد، گفت: صدور ضمانت نامه‌های بانکی برای حضور در مناقصات بین‌المللی به خصوص در عراق در راستای صدور خدمات فنی و مهندسی، تقریباً در حال آماده‌سازی است که امیدوار هستیم زودتر حل و فصل شود.

وی گفت: براساس آمارهای مرکز پژوهش‌های اتاق ایران در چهار ماهه اول امسال محیط کسب و کار کشور وضعیت خوبی نداشته و ناترازی برق و شرایط اقتصادی این وضعیت را رقم زده است. براساس این گزارش ۶۰ درصد از ظرفیت‌های واحدهای تولیدی خالی بود و این یک فاجعه برای کشور است که به افزایش هزینه تولید برای صنعت انجامیده است.

وی ضمن اشاره به نشست‌هایی که در آن رئیس مجلس خواستار ایجاد شرایطی برای افزایش اعتماد مردم به بورس شد، گفت: باید شرایطی ایجاد شود که اعتماد مردم به بورس تقویت شود. بورس هم در جمع اوری سرمایه‌های کوچک و هم در مشارکت در پروژه‌های بزرگ می‌تواند

بر اساس گزارش شامخ مدیران اقتصادی در پایش فصل بهار میانگین ظرفیت فعالیت واقعی بنگاه‌های اقتصادی معادل ۴۱ درصد بوده است و این در شرایطی است که مسئولان وعده رشد ۸ درصدی را در برنامه هفتم توسعه داده‌اند.

اوضاع محیط کسب‌وکار بهبود نیافته و میانگین ظرفیت فعالیت واقعی بنگاه‌های اقتصادی طبق روایت شامخ معادل ۴۱ درصد بوده که نسبت به فصل زمستان کاهش داشته است و این از نظر اتاق ایران یک فاجعه است؛ آن‌هم در شرایطی که وعده رشد هشت درصدی در برنامه هفتم داده شده است.

صمد حسن‌زاده، رئیس اتاق بازرگانی ایران، با طرح این موضوع و ضمن اشاره به اینکه در لایحه بودجه سال آینده، سیاست حمایتی یا تشویقی ویژه‌ای برای ارتقای ظرفیت‌های تولید صنعتی در نظر گرفته نشده، معتقد است که با توجه به شرایط فعلی و حضور مجدد ترامپ در کاخ سفید، شرایط را برای ایران پیش‌بینی‌ناپذیر و نامطمئن می‌کند، بنابراین با توجه به اینکه تبصره‌های بودجه از دو ناحیه، بر بخش مولد اقتصاد کشور، فشار وارد خواهد کرد، خواستار کاهش این فشار بر بخش مولد شد.

رئیس اتاق بازرگانی ایران ضمن اشاره به بازگشت ترامپ به کاخ سفید، تأکید کرد: این اتفاق (حضور ترامپ) می‌تواند دورانی با نااطمینانی و پیش‌بینی‌ناپذیری برای اقتصاد ایران باشد؛ بنابراین انتظار می‌رود سیاست‌های دولت در سال آینده، بیش از گذشته در حمایت بخش مولد اقتصاد تنظیم شود؛ از دولت درخواست می‌کنیم که سیاست‌های حمایتی از بخش خصوصی و مولد کشور را پیش بگیرند تا اثر آن بر فضای اقتصادی کشور حداقلی شود. وی تأکید کرد: دولت در سال آتی بیش از پیش به تعامل مؤثر با جهان، تنش‌زدایی و همکاری ملی و منطقه‌ای و مشارکت مردم و بخش خصوصی برای اداره امور نیازمند است و انتظار می‌رود در سند مالی دولت، توجه بیشتری به بخش خصوصی و مولد اقتصاد صورت گیرد.

بنگاه‌های دولتی را به بخش خصوصی واگذار کنند

رئیس اتاق بازرگانی ایران در بخش دیگری از صحبت‌های خود، ضمن اشاره

بهبود سازی ۳۴۳۵ کیلومتر شبکه توزیع برق در استان مرکزی

اراک- خبرنگار قلم اقتصاد- سید محسن موسوی معاون بهره برداری و دیسپاچینگ شرکت توزیع نیروی برق استان مرکزی از بهینه سازی ۳۴۳۵ کیلومتر شبکه توزیع برق در استان طی سال جاری خبر داد.

محمد مرادی افزود: با هدف پایداری شبکه برق و کاهش تلفات تاکنون، ۲۸۵۰ کیلومتر خطوط فشار متوسط هوایی و زمینی و ۵۸۵ کیلومتر شبکه فشار ضعیف تعمیر و نگهداری شده است. وی با بیان اینکه ۱۶۰ نوبت تعمیرات گروهی با هدف سرویس و تعمیرات شبکه توزیع برق در شهرستان ها انجام شده است، افزود: شاخه بری حدود ۸۰۲۵۰ متر شبکه های در تماس با درختان با هدف پیشگیری از وقوع قطعی برق انجام شده است. این مقام مسئول اظهار کرد: با فعالیت های پیشگیرانه و سرویس خطوط توزیع برق توسط اکیپ های خط گرم شاهد کاهش ۳۰ هزار مگاوات ساعت انرژی توزیع نشده و حذف بیش از ۱۱۰۰ قطعی با برنامه در سطح استان بوده ایم.

کسب مقام سوم تیم تیراندازی بانوان شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی در مسابقات وزارت نیرو

اراک- خبرنگار قلم اقتصاد- سید محسن موسوی در نهمین دوره مسابقات تیراندازی بانوان وزارت نیرو که در کرمانشاه برگزار گردید، تیم تیراندازی بانوان شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی متشکل از اکرم صفری، خدیجه حیدری و زهرا سلیمانی در رشته های تفنگ و تپانچه با ۳۰ تیم دیگر این مسابقات به رقابت پرداختند و در رشته تپانچه توانستند مقام سوم را از آن خود کنند. گفتنی است این مسابقات از تاریخ ۲۲ لغایت ۲۵ آبان در شهر کرمانشاه برگزار گردید.

شهردار کرج:

استفاده از امکانات شهرداری برای حمایت از کاندیداها ممنوع است

شهردار کرج در جلسه شورای برنامه ریزی شهرداری که در باشگاه میلا برگزار شد، گفت: استفاده از امکانات و ظرفیت های شهرداری برای هیئت انتخابات و حمایت از هیچ کاندیدی شرعی و قانونی نیست و ما نیز در این مسیر، پیرو قانون هستیم.

به گزارش پایگاه خبری کرج امروز، مهرداد کیانی گفت: قانون، زمان استغای نیروها برای شرکت در انتخابات شورای اسلامی شهر را تعیین کرده و بر این اساس با استغای هیچ کس پس از طی زمان قانونی موافقت نخواهد شد.



مصرف بیش از ۳ میلیارد مترمکعب گاز در استان مرکزی

تنظیم دمای بخش های مختلف منزل بر اساس کاربرد آن، تنظیم دمای وسایل گرمایشی در سطح استاندارد، پوشیدن لباس گرم و استفاده از پرده های ضخیم در منازل، ضمن تأثیرگذاری چشمگیر در کاهش مقدار هدررفت گاز در بخش خانگی، به شرکت گاز استان مرکزی در حفظ جریان پایدار گاز برای تمامی بخش ها در اقصی نقاط استان کمک کنند.

با صرفه جویی و درست مصرف کردن کاهش یابد و در کنار آن، واحدهای تولیدی بیشتری از نعمت گاز برخوردار شوند. وی با بیان اینکه با شروع زودرس فصل سرما و کاهش چشمگیر میانگین کلی دما، مصرف گاز افزایش داشته، تصریح کرد: از هموطنان در سراسر استان خواهش می کنیم با رعایت برخی نکات ساده اما کاربردی مثل شناسایی منافذ ورود سرما به منزل،

یک میلیارد و ۱۸۰ میلیون مترمکعب در بخش نیروگاهی و جهت تأمین برق مصرف شده است. وی افزود: ۴۹۰ میلیون مترمکعب در بخش خانگی و یک میلیارد و ۷۱۴ میلیون مترمکعب نیز در بخش صنعتی و تولیدی استان به مصرف رسیده است. کمال آبادی فراهانی در ادامه گفت: مطلوب ما این است که سرانه مصرف گاز بخش خانگی استان هرساله

اراک- خبرنگار قلم اقتصاد- سید محسن موسوی در شش ماهه نخست سال جاری سه میلیارد و ۳۸۰ میلیون مترمکعب گاز در استان مرکزی به مصرف رسیده است. به گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان مرکزی، مهدی کمال آبادی فراهانی مدیرعامل این شرکت ضمن بیان مطلب فوق، افزود: از این میزان

آگهی فراخوان مناقصه عمومی (دو مرحله ای) (ر / ش ۱۴۰۳/۷)



اداره کل راه و شهرسازی استان مرکزی در نظر دارد مناقصه عمومی انجام پروژه های به شرح جدول ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. تاریخ انتشار مناقصه در سامانه ۱۴۰۳/۰۸/۲۶ می باشد. ضمناً به استناد ابلاغیه دبیر محترم کارگروه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت، بکارگیری امضای الکترونیکی پاکت ب و ج و عدم پذیرش نسخ فیزیکی و اسناد فاقد امضای الکترونیکی (اداری مهر گرم) الزامی است. براساس بند «د» تبصره ۲ لایحه قانونی منع مداخله کارمندان دولت در معاملات دولتی، کارکنان دولت از شرکت در این فراخوان منع گردیده اند.

مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت: از تاریخ ۱۴۰۳/۰۸/۲۶ لغایت ۱۴۰۳/۰۹/۰۱ می باشد.

مهلت زمانی ارائه پیشنهاد: ساعت ۱۲ ظهر مورخ ۱۴۰۳/۰۹/۱۷ می باشد.

زمان بازگشایی پاکتها: پاکتهای الف و ب مورخ ۱۴۰۳/۰۹/۱۸ ساعت ۴:۳۰ صبح و پاکتهای ج مورخ ۱۴۰۳/۰۹/۲۰ ساعت ۸ صبح می باشد.

اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکتهای الف: ادرس: استان مرکزی - اراک - خیابان ۱۵ خرداد - تلفن: ۰۲۶۳۲۱۳۴۵۶۲ - کدپستی: ۳۸۱۹۷۸۲۱۳۱

شناسه ملی اداره کل راه و شهرسازی استان مرکزی: ۱۴۰۰۲۶۸۴۵۲۸

لازم به ذکر است نوع تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار فقط باید به یکی از صورتهای زیر باشد و در پاکت الف ارائه شود.

الف) رسید بانکی واریز وجه مذکور به حساب شماره ۰۵۱۰۶۳۱۰۷۵۲۰۵۶۹ IR ۲۵۰۱۰۰۰۴۰۵۱۰۶۳۱۰۷۵۲۰۵۶۹ بانک مرکزی ب) انواع اوراق مشارکت ج) ضمانت نامه بانکی به نفع کارفرما د) وثیقه ملکی معادل ۸۵ درصد ارزش کارشناس رسمی آن

ردیف	نام پروژه	حوزه	محل پروژه	مدت (ماه)	برآورد اولیه پروژه (ریال)	نوع قیمت پروژه	مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار (ریال)
۱	عملیات تکمیلی احداث باند دوم ساوه - غرق آباد	مهندسی و ساخت	ساوه	۱۲	۵۵۶/۵۹۰/۰۰۰/۰۰۰	تجمیعی راه و باند ۱۴۰۳	۲۳/۷۳۱/۸۰۰/۰۰۰

** توضیحات:

ضمناً تأمین اعتبار پروژه به صورت نقدی و غیرنقدی (اسناد خزانه اسلامی مدت دار) می باشد. در صورتیکه در اسناد خزانه اسلامی تخصیص یافته امکان پرداخت وجود داشته باشد در این پروژه ها پیش پرداخت تعلق می گیرد. ضمناً اعلام برنده مناقصه با حداقل تعداد یک نفر پیشنهاد دهنده قیمت انجام می پذیرد. اطلاعات سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: مرکز تماس: ۲۷۲۱۳۱۳۱

دفتر ثبت نام: ۸۵۱۹۳۷۶۸ و ۸۸۹۶۹۷۳۷

اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام سایر استانها، در سایت سامانه www.setadiran.ir بخش «ثبت نام/ پروفایل تأمین کننده/ مناقصه گر» موجود است. همچنین متقاضیان محترم جهت کسب اطلاعات بیشتر می توانند به اداره پیمان و رسیدگی و یا به سایت اینترنتی اداره کل راه و شهرسازی استان مرکزی به نشانی WWW.markazi.mrud.ir مراجعه فرمایند.

استاندار سیستمان و بلوچستان مطرح کرد تسریع روند توسعه محلی با تأمین مالی ماشین آلات مورد نیاز دهیاری ها از سوی پست بانک

استاندار سیستمان و بلوچستان در نشست با اعضای هیات مدیره پست بانک ایران، با اشاره به موضوع تأمین مالی ماشین آلات مورد نیاز دهیاری ها از سوی پست بانک ایران عنوان کرد که این تجهیزات نقش تعیین کننده ای در تسریع روند توسعه محلی خواهند داشت.

به گزارش اداره کل روابط عمومی پست بانک ایران، منصور بیجار در این نشست که در سالن وحدت برگزار شد، بر تشکیل کارگروه های شناسایی ظرفیت های اقتصادی، به ویژه در روستاها، بر اهمیت توسعه صنایع دستی و گردشگری و ارائه ویژه برنامه های تحول گرا توسط مجموعه هایی نظیر پست بانک ایران و اهمیت مشارکت آنان در توسعه صنایع، تأکید کرد. وی در ادامه به مصوبات سفر اخیر وزیر امور اقتصادی و دارایی به استان اشاره داشت و اعلام کرد که مصوبات مثبتی در زمینه سود بانکی، ضمانت ها و تسهیلات بانک ها به تصویب رسیده است و از تخصیص منابع مناسب توسط پست بانک ایران به توسعه استان قهرمانی کرد. بیجار همچنین پایداری توسعه را منوط به تمرکز زدایی دانست و گفت: راهبرد مهم دولت تبدیل ظرفیت های بالقوه اقتصادی به دستاوردهاست و این مهم با تمرکز زدایی، شناسایی و رفع موانع موجود، محقق می شود. وی با اشاره به ظرفیت های بی شمار سیستمان و بلوچستان، برای توسعه کشور، تصریح کرد: در حوزه اقتصادی چالش ها با جدیت شناسایی و برای رفع آن برنامه های ویژه ای در حال انجام است و در سفر ریاست جمهور نیز مشکلات و ظرفیت ها با تأکید بر اهمیت تمرکز زدایی و رفع موانع، تسهیل در دستورالعمل ها و تحقق اختیارات ویژه، طرح خواهد شد. بر اساس این گزارش، بازدید از شعب، باجه های خدمات بانکی روستایی منتخب و طرح های تسهیلاتی بانک، دیدار و گفت و گو با کارکنان و مسئولان باجه های بانکی روستایی، شرکت در جلسه شورای اداری مدیریت شعب و چهاردهمین رویداد اراد حل یابی جمعی ویژه مسئولین باجه های بانکی روستایی و حضور در آیین تحویل ۱۱۰ دستگاه خودرو از محل طرح های تسهیلاتی به دهیاری های از دیگر برنامه های سفر سه روزه اعضای هیات مدیره پست بانک ایران و هیات همراه به استان سیستمان و بلوچستان بود.

واریز جواز قرضه کشی حساب های

قرض الحسنه پس انداز ریالی بانک پارسیان

جواز قرضه کشی حساب های قرض الحسنه پس انداز ریالی صندوق قرض الحسنه بانک پارسیان برای سال ۱۴۰۳-۱۴۰۲ پس از تأیید هیات نظارت، در تاریخ ۱۷ آبان ماه به حساب برندگان واریز شد.

در این دوره از قرضه کشی، مبلغ ۹۱۱ میلیارد ریال به ۸۷/۱۲۹ سپرده، شامل ۸۴/۹۸۵ برنده حقیقی و ۲/۱۴۴ برنده حقوقی تخصیص یافته است.

گفتنی است: آیین قرضه کشی جواز حساب های قرض الحسنه پس انداز ریالی صندوق قرض الحسنه بانک پارسیان سال (۱۴۰۲-۱۴۰۳)، روز یکشنبه ۲۹ مهرماه ۱۴۰۳ برگزار و ۸۷/۱۲۹ برنده نیکوکار این قرضه کشی مشخص شدند.

در این دوره از قرضه کشی حساب های قرض الحسنه پس انداز بانک پارسیان، به پاس قدرانی از نیت خیر سپرده گذاران، ۱۰۰ فقره کمک هزینه خرید خودروی داخلی هر یک به ارزش ۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال، ۱۰۱ فقره کمک هزینه خرید لوازم خانگی هر یک به ارزش یک میلیارد ریال، ۱۰۲ کمک هزینه خرید صنایع دستی هر یک به ارزش ۵۰۰ میلیون ریال، ۱۰۳ جایزه نقدی هر یک به ارزش ۴۰۰ میلیون ریال، ۱۰۴ جایزه نقدی هر یک به ارزش ۱۰۰ میلیون ریال، ۱۰۵ جایزه نقدی هر یک به ارزش ۵۰ میلیون ریال و ۱۰۶ جایزه نقدی ۵ میلیون ریالی به برندگان خوش شانس این رویداد تعلق گرفت.

کسب رتبه عالی در ارزیابی

شاخص های اختصاصی بانکی از سوی بانک توسعه صادرات

بر اساس آخرین ارزیابی صورت گرفته توسط وزارت اقتصاد، بانک توسعه صادرات ایران موفق به کسب سطح عالی در شاخص های اختصاصی بانکی با امتیاز ۹۴۰ از ۱۰۰۰ واحد شده است.

به گزارش روابط عمومی بانک توسعه صادرات ایران، این عملکرد در سال ۱۴۰۲ بیانگر دستیابی به اهداف کلیدی و بهبود شاخص های مالی و عملکردی است.

این گزارش می افزاید: ارزیابی عملکرد بانک های دولتی کشور به صورت سالانه و با همت وزارت امور اقتصادی و دارایی در راستای استقرار نظام جامع مدیریت عملکرد بانک ها انجام می پذیرد.



بیت کوین یا طلا؟

ترامپ دارایی های امن را پر ریسک و میلیاردها دلار به دارندگان بیت کوین هدیه داد

ثروت برابان آرمسترانگ، مدیر عامل پلتفرم CoinPass، در ابتدای سال ۲۰۲۴ به ۷/۶ میلیارد دلار می رسید، اما در حال حاضر ۸۰ درصد افزایش یافته و به ۱۳/۸ میلیارد دلار رسیده است که او را در رتبه چهارم در میان بزرگترین برندگان قرار می دهد.

اما آنچه قابل توجه است این است که او به دومین فرد ثروتمند در دنیای ارزهای دیجیتال تبدیل شده است و اکثریت قریب به اتفاق افزایش ثروت او در سال جاری تنها در دو ماه گذشته رخ داده است.

بزرگترین برنده امسال از نظر ارزش افزایش ثروت چانگ پنگ ژائو، بنیانگذار و مدیر عامل سابق پلتفرم بایننس بود، زیرا دارایی او ۳۳ درصد یا ۱۵/۸ میلیارد دلار افزایش یافت و به ۳۳ میلیارد دلار رسید.

بر اساس برآوردها، تنها دو میلیارد دلار ارزهای دیجیتال در سال جاری شاهد افزایش ثروت خود نبودند: کریس لارسن و جد مک کالب، بنیانگذاران آزمایشگاه ریبل.

آیا دلخوش خود را از دست داده است؟

طلا مدت ها است که در برابر عدم قطعیت سیاسی و اقتصادی - به ویژه در محیطی با نرخ بهره پایین - اراج و قرب خود را حفظ کرده و این همان چیزی است که آن را در آستانه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا بالاتر برد.

اما با تصمیم ترامپ در مورد رقابت انتخاباتی و کنترل جمهوری خواهان بر سنا، سرمایه گذاران تمایل به خروج از موقعیت خود داشتند و شروع به کسب سود در ارز رمزها کردند.

پیتر گرانز، معاون رئیس جمهور و استراتژیست ارشد فلزات در Zanner Metals، توضیح داد که با پایان انتخابات، بازارها معاملات مثبتی بر عدم اطمینان سیاسی را حذف می کنند.

او توضیح داد که حزب جمهوری خواه کنترل سنا را به دست آورد و در حال آماده شدن برای کسب اکثریت در مجلس نمایندگان است و این بدان معناست که دولت ترامپ ممکن است بتواند برنامه سیاسی خود را بدون مقاومت قانونی قابل توجه اجرا کند.

بنابراین، چشم انداز کاهش مالیات و کاهش رویه های نظارتی، جریان سرمایه گذاران را به سمت ریسک در هزینه دارایی های ایمن مانند طلا افزایش داده است. اظهارات فواد رزاق زاده، تحلیلگر

به ثبت رساند. سود ۳۸ میلیارد دلاری برای ثروتمندان ارزهای دیجیتال

بیت کوین در این هفته برای اولین بار در تاریخ خود پس از پیروزی دونالد ترامپ برای دومین بار در کاخ سفید، از سطح ۹۰۰۰۰ دلار فراتر رفت که در روز گذشته به ۹۰ هزار و ۵۹۰ دلار و به ارزش ۶ میلیارد و این امر به میزان زیادی ثروت تعدادی از برجسته ترین کارآفرینان و سرمایه گذاران در این بخش را افزایش داد.

فوربس تخمین می زند که ۱۱ میلیارد برجسته ارزهای دیجیتال - که ثروت آنها بیشتر از دارایی ها و سهام ارزهای دیجیتال است - مجموعاً در طول سال ۲۰۲۴ ارزشی معادل ۳۸ میلیارد دلار به دست آورده اند.

این مجله توضیح داد که ۶۳ درصد یا معادل ۲۴ میلیارد دلار از این افزایش از اوایل سپتامبر رخ داده است، زمانی که خوش بینی نسبت به پیروزی ترامپ در انتخابات بر روحیه معامله گران در بازار ارزهای دیجیتال حاکم شد.

برجسته ترین افراد ثروتمندی که از این موج به دست آوردند، رهبران میلیاردی شرکت های بورسی بودند که حرکت سهام آنها ارتباط تنگاتنگی با بیت کوین دارد، که ترامپ پس از شکست در انتخابات ۲۰۲۰ به رئیس جمهور کنونی جو بایدن، حامی آن شد.

مایکل سیلر، عضو اجرایی هیئت مدیره MicroStrategy، در خط مقدم میلیاردی ارزهای دیجیتال بود که از موج عملکرد مثبت بازار و به ویژه بیت کوین به دست آوردند.

MicroStrategy بزرگترین شرکت در جهان است که بیت کوین را در اختیار دارد و ارزش دارایی های آن در سال جاری با ۴۶۴ درصد افزایش به ۲۵/۶ میلیارد دلار رسیده است، در حالی که قیمت بیت کوین در مدت مشابه ۱۱۰ درصد افزایش یافته است.

در نتیجه، ثروت سیلور که بیشتر از بیت کوین و سهام شرکت تشکیل شده است، در سال ۲۰۲۴ با جهش ۲۹۱ درصدی به ۸/۸ میلیارد دلار رسید. در جایگاه دوم، مایک نووگراتز، مدیر عامل گلکسی دیجیتال قرار داشت که به لطف افزایش ۱۵۰ درصدی سهام شرکت، ثروت او در طول سال جاری ۱۲۳ درصد افزایش یافت و به ۵/۹ میلیارد دلار رسید.

سعی کرده ایم به این موضوع بپردازیم که آیا سرمایه گذاری روی طلا اکنون منطقی است؟ بیت کوین متاثر از جریان پیروزی انتخابات ترامپ و حمایت های او از ارز رمزها به کجا خواهد انجامید؟ آیا این رقب ترامپ به بانک های مرکزی کشورهای دیگر که در دو سال اخیر خریدهای سنگین طلا داشته اند دوام دار است؟

۵ نوامبر ۲۰۲۴ نقطه عطفی برای سرمایه گذاران ارز رمز بود زیرا به محض اعلام پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات آمریکا، بیت کوین یک روند صعودی را آغاز کرد تا اینکه به ۹۲ هزار دلار نزدیک شد، در حالی که طلا درخشش خود را از دست داد، اما شاید فقط برای یک دوره موقت.

پیروزی ترامپ برای دومین دوره ریاست جمهوری، موجی از کاهش قیمت طلا را به همراه داشت، با تقویت دلار و افزایش سهام ایالات متحده، فلز زرد با بیشترین سرعت روزانه در بیش از سه سال گذشته به ۲۶۱۷/۷ دلار در هر اونس رسید و کمترین تسویه قراردادهای آتی را از ۱۹ سپتامبر به ثبت رساند.

بر اساس گزارش "فکت ست"، پس از اینکه قراردادهای آتی این فلز گرانبها در ۳۰ اکتبر به بالاترین سطح خود در تاریخ ۲۰۱۸/۸ دلار رسید، دیروز دوشنبه و بعد از پیروزی ترامپ قیمت ها برای اولین بار از ماه سپتامبر به زیر ۲۵۸۰ دلار سقوط کرد.

بیت کوین از پیروزی ترامپ استقبال کرد

اما در حالی که قیمت طلا کاهش یافته است، بازارهای ارزهای دیجیتال سرمایه گذاران ریسک پذیری را جذب کرده اند که به نگاه دوستانه دولت ترامپ به ارز رمزها خوشبین هستند.

بیت کوین روند شکستن سطوح رکورد خود را آغاز کرد و حتی خود را به بالای ۹۲ هزار دلار هم رساند و از روز رای گیری در انتخابات ایالات متحده بیش از ۳۰ درصد افزایش یافته است.

حتی بزرگترین شرکت مدیریت دارایی جهان، بلک راک، با توجه به تقاضای بی سابقه، شاهد افزایش دارایی های بیت کوین ETF خود از اندازه همتای طلای خود بود.

در حالی که بزرگترین صندوق سرمایه گذاری تحت پشتوانه طلا در جهان، SPDR Gold Trust، بزرگترین خروجی هفتگی خود را در بیش از دو سال گذشته

دستور تسریع در تعیین تعرفه جدید گاز ابلاغ شد

مصوبه شورای اقتصاد برای واردات گازوئیل و گاز ترکمنستان، همچنین تعیین تعرفه های جدید گاز بخش خانگی در اسرع وقت توسط وزارت نفت ابلاغ شد. حمید پورمحمدی رئیس سازمان برنامه و بودجه مصوبات جلسه ۲۴ آبان ماه شورای اقتصاد را ابلاغ کرد. در این مصوبه خطاب به دستگاههای اجرایی آمده است:

شورای اقتصاد در جلسه مورخ ۱۴/۰۸/۳۰/۱۴۰۳ گزارش سازمان برنامه و بودجه کشور در خصوص راهکارهای اضطراری و کوتاه مدت برای رفع ناترازی تولید و مصرف گاز طبیعی در ماههای سرد سال ۱۴۰۳ را بررسی و دستورالعمل آن به شرح زیر را تصویب کرد.

۱- وزارت نفت با همکاری سازمان برنامه و بودجه کشور، وزارت امور اقتصادی و دارایی و وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف است در اسرع وقت تعرفه های جدید گاز بخش خانگی را با برخورداری از آثار بازدارنده مشهود برای مصارف نامتعارف و غیر ضرور طراحی و جهت تصویب به هیئت وزیران ارائه نماید.

۲- وزارت نفت از طریق شرکت ملی گاز ایران مکلف است ظرف مدت ۱۵ روز از ابلاغ این مصوبه دستورالعمل قرارداد تیپ با موضوع توسعه شرکتهای کارور با هدف صرفه جویی در مصرف گاز را تهیه و ابلاغ نماید ضروری است در این دستورالعمل ساز و کارهای ارائه گواهی سپرده گاز با ویژگی قابلیت معامله در بورس یا واگذاری طی توافق دو جانبه و تضمین قراردادی عدم قطع در شرایط مدیریت مصرف در ازای تحقق صرفه جویی در مصرف گاز با اعمال ضرایب تصحیح، دمایی پیش بینی شود شرکت ملی گاز موظف است تا یک ماه پس از ابلاغ دستورالعمل فوق نسبت به انعقاد قرارداد با شرکتهای کارور اقدام نماید.

۳- صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران موظف است با همکاری وزارت نفت و وزارت نیرو اقدامات لازم را برای فرهنگ سازی در زمینه کاهش مصرف گاز طبیعی و برق در بخشهای مختلف در ماههای سرد سال ۱۴۰۳ به انجام رساند.

۴- دستگاههای اجرایی با ابلاغ معاون اول رئیس جمهور مکلف به تعیین دمای آسایش و محدوده زمانی مصرف برای تجهیزات گرمایشی در ساختمانها و تأسیسات مربوطه در ماههای سرد سال میباشد.

۵- ابلاغ کاهش ساعات کاری واحدهای تجاری بزرگ و تعطیلی و یا کاهش ساعت کاری واحدهای آموزشی و اداری در شرایط اوج مصرف بر اساس مصوبه کارگروه تامین پایدار سوخت زمستانی سال ۱۴۰۳ انجام میپذرد.

۶- استانداردهای سراسر کشور با همکاری دادستانهای مراکز استان همکاری لازم جهت مصرف نفت کوره در نیروگاهها و صنایع توسط وزارت نفت را به عمل آورند.

خیز ایران برای تقویت زیرساختهای صادرات نفت

مدیرعامل شرکت پایانههای نفتی ایران بر اهمیت راهبردی تقویت زیرساختهای صادراتی این شرکت در جزیره خارک تأکید و عنوان کرد که پروژه تعمیرات و نوسازی پهلوگاههای اسکله غربی، گامی بلند در مسیر شکوفایی صادرات نفت کشور است.

به گزارش شرکت پایانههای نفتی ایران، عباس اسدروز در بازدید از اسکله غربی خارک اظهار کرد: نوسازی این پهلوگاهها، افزون بر ارتقای ایمنی، بهره‌وری و کارآمدی، زیربنای صادرات نفت کشور را متحول خواهد کرد.

وی با اشاره به تأکید مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران بر اهمیت این پروژه اظهار کرد: فرآیند تأمین اعتبار این طرح راهبردی به‌زودی به سرانجام می‌رسد که بیانگر جایگاه ویژه بازسازی زیرساختهای صادراتی در راهبردهای کلان کشور است.

مدیرعامل شرکت پایانههای نفتی ایران با تأکید بر رعایت استانداردهای عملیاتی و دقت در انتخاب پیمانکاران متخصص، خواستار تعامل نزدیک و هم‌افزایی میان مدیریت‌های ستادی و اداره‌های پایانه خارک شد و افزود: این هم‌گرایی، تأثیری مستقیم در بهینه‌سازی منابع و تسریع اجرای پروژه خواهد داشت.

پروژه نوسازی و تعمیرات اساسی اسکله آذرباد که در شمار اولویت‌های اصلی شرکت پایانه‌های نفتی ایران قرار دارد، به‌عنوان یکی با آغاز عملیات اجرایی در آینده‌ای نزدیک، انتظار می‌رود ظرفیت عملیاتی اسکله غربی به‌طور چشمگیری افزایش یابد و تأسیسات صادرات نفت کشور برای ایجاد و بهبود فرصت‌های نوین راهبردی کشور آمادگی بیشتری داشته باشند.



مرکز پژوهش‌های مجلس عدم تحویل سوخت کافی به نیروگاه‌ها را تایید کرد گرفتاری صنعت برق در سرمای زمستان

جاری به تصویب رسیده است، انتظار می‌رود بودجه به عنوان برشی یکساله از قانون برنامه هفتم در راستای تکالیف و تحقق اهداف کمی برنامه هفتم تدوین شود.

بر اساس این گزارش، ایجاد بازار بهینه‌سازی مصرف انرژی و مردمی‌سازی بهینه‌سازی با صدور گواهی صرفه‌جویی از جمله مهم‌ترین اقداماتی است که می‌توان با هدف کاهش ناترازی انرژی دنبال کرد.

همچنین افزایش سرمایه‌گذاری در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر، لزوم تأمین مالی لازم برای افزایش بازدهی نیروگاه‌های حرارتی، تسریع در روند تعویض موتور کولرهای آبی با نسل جدید، تعویض کولرهای گازی با کولرهای کم مصرف و جایگزینی و نصب بخاری کم مصرف و بهسازی سامانه (سیستم)، گرمایشی در موتورخانه‌های موجود از دیگر اقداماتی است که در این راستا می‌توان در دستور کار قرار داد.

بنابر این گزارش همزمان با آغاز فصل سرد سال جاری و به دنبال محدودیت در تأمین سوخت مورد نیاز نیروگاه‌ها، ظرفیت تولید برق کشور چیزی حدود ۳ درصد نسبت به برق مصرفی مورد نیاز کاهش یافت که همین موضوع سبب شد تا وزارت نیرو از طریق اعمال محدودیت ساعتی نسبت به مدیریت ذخایر سوخت با هدف عبور موفق از فصل سرد اقدام کند.

باتوجه به اینکه بیش از ۹۰ درصد از ظرفیت تولید برق کشور توسط نیروگاه‌های حرارتی و عمدتاً گازسوز انجام می‌شود، عدم تحویل گاز کافی به این نیروگاه‌ها و کاهش ۶۰ درصدی ذخایر مایع نسبت به سال گذشته، عملاً صنعت برق کشور را در فصل سرد با چالش‌های جدی رو به رو کرد. به‌طور مشخص در سال جاری بیش از ۴ میلیارد مترمکعب گاز کمتر نسبت به سال قبل به نیروگاه‌ها تحویل شد و برای تولید برق به همین میزان از سوخت مایع برداشت شد که با هدف پاسخگویی به اوج بار فصل سرد جبران نشد. این وضعیت در حالی است که ظرفیت نامی نیروگاه‌های کشور بیش از ۹۴ هزار مگاوات است و بر اساس نظر وزیر نیرو، در صورت تأمین سوخت کافی حتی امکان تولید برق، ۲۰ درصد بیشتر از برق مصرفی مورد نیاز در فصل سرد نیز وجود دارد.

درصدی نیروگاه‌های کشور به سوخت گاز وضعیت را کمی پیچیده‌تر می‌کند؛ چرا که از یک سو سوخت مایع کافی به نیروگاه‌ها تحویل نشده و از دیگر سو با سرمای زود رس میزان گاز تحویلی به نیروگاه‌ها نیز کاهش پیدا کرده است، به طوری که ناصر اسکندری سرپرست راهبری شرکت مادر تخصصی برق حرارتی در روزهای گذشته گفته است گاز تحویلی به نیروگاه‌ها کمتر از برنامه‌های ابلاغی است، باید در آبان‌ماه ۱۹۰ میلیون مترمکعب گاز در اختیار نیروگاه‌ها قرار می‌گرفت که طبعاً به دلیل محدودیت‌های پیش آمده و افزایش مصارف گاز بخش خانگی این عدد به ۱۸۵ میلیون مترمکعب کاهش یافته است.

مهر تایید مرکز پژوهش‌های مجلس بر عدم تحویل کافی سوخت به نیروگاه‌ها

مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی در بخشی از گزارش خود درباره لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ کشور با اشاره به ناترازی انرژی در سال ۱۴۰۳ نوشت، لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ در وضعیتی توسط دولت تدوین می‌شود که کشور با ناترازی‌های رو به گسترش در تمامی حامل‌های انرژی از جمله گاز طبیعی، برق و بنزین روبرو است.

بر اساس این گزارش در سال ۱۴۰۱ میزان ناترازی گاز طبیعی در اوج مصرف به ۳۱۵ میلیون مترمکعب در روز رسید و اگرچه به واسطه افزایش دما در دوره سرد- سال ۱۴۰۲ این عدد به حدود ۲۸۰ میلیون مترمکعب در روز کاهش یافت، اما همچنان چالش ناترازی گاز طبیعی در کل سال به ویژه ماه‌های سرد وجود دارد. ازسوی دیگر مصرف سوخت مایع در نیروگاه‌های حرارتی افزایش یافته و درحال حاضر ذخایر گازوئیل و نفت کوره نیروگاه‌ها در ۶ ماهه اول ۱۴۰۳ نسبت به مدت مشابه سال قبل (۶۰درصد) کاهش پیدا کرده و افزایش ناترازی گاز و عدم امکان تأمین سوخت مایع جایگزین، چالش‌هایی را برای تأمین برق در زمستان به وجود آورده است.

مستند به این گزارش، انتظار می‌رود تدوین لایحه بودجه و احکام آن متناسب با وضعیت ناترازی انرژی و چالش‌های آن بوده و راهکارهایی برای مدیریت و کاهش ناترازی در آن مدنظر قرار گرفته باشد. همچنین با توجه به اینکه برنامه هفتم پیشرفت در سال

از سویی دیگر برای سوخت زمستان یک ملاحظه‌ای روی موجودی مخازن وجود دارد و تقریباً ۴۳ درصد مخازن خالی‌تر از سال گذشته است. مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی و بهره‌برداری تولید شرکت برق حرارتی افزود: سال گذشته در مجموع موجودی سوخت مخازن تقریباً به عدد ۸۸ درصد رسید، اما پیش‌بینی می‌شود تا پایان امسال این رقم به ۷۷ درصد برسد.

جعفرزاده خاطرنشان کرد: اکنون موجودی مخازن نفت و گاز ۴۴ درصد است و ضرورت دارد محدودیتی که در تخصیص گاز نیروگاهی در شرکت ملی گاز وجود دارد، رفع شود.

مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی و بهره‌برداری تولید شرکت برق حرارتی یادآور شد: اگر این موضوع اتفاق رخ ندهد و ما در این دو ماه مهر و آبان نتوانیم مصرف سوخت مایع به‌ویژه نفت را در نیروگاه‌ها صفر کرده و تمرکز بر روی ذخیره‌سازی انجام نشود، به‌طور قطع زمستان سختی برای تولید پایدار برق نیروگاه‌ها خواهد بود.

اما این موضوع مورد توجه قرار نگرفت و به بهانه مازوت سوزی، جایگزین شدن قطعی‌های منظم از جانب دولت مطرح شد ولی آنطور که پیداست خاموشی‌های پی در پی ریگی به مازوت سوزی ندارد و آنچه مسلم است سوخت تحویلی به نیروگاه‌ها کفاف تولید برق را نمی‌دهد. همین موضوع سبب شده که رئیس جمهوری هم به موضوع ورود پیدا کند و بگوید در حال تأمین سوخت نیروگاه‌ها هستیم.

در همین رابطه کارشناسان نیز می‌گویند سوخت مایع نیروگاه‌ها نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۴۵ درصد کم شده و نصف پارسال است. از طرفی رو به زمستان هستیم و باتوجه به اینکه همواره در فصل زمستان با اعمال محدودیت تأمین گاز برای بخش نیروگاهی مواجه می‌شویم وزارت نیرو از هم‌اکنون با اعمال خاموشی سعی در حفظ اندک موجودی سوخت مخازن کرده است. هر یک درجه که هوا سردتر می‌شود ۱۰ میلیون متر مکعب به مصرف گاز خانگی اضافه می‌شود و ۷۰ درصد مصرف گاز نیز به سمت بخش خانگی می‌رود در حالی که تولید گاز در کشور ما به ۸۰۰ میلیون متر مکعب می‌رسد. و با توجه به وابستگی ۹۰

زمستان و سرمای آن در حالی آغاز می‌شود که نیروگاه‌های حرارتی کشور به دلیل دریافت نکردن سوخت کافی در فصل گرم و همچنین کاهش شدید ذخایر سوخت مایع در فصل سرد با چالش بزرگی در حوزه تولید برق رو به رو شده اند که بنابر گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس باتوجه به اینکه بیش از ۹۰ درصد از ظرفیت تولید برق کشور توسط نیروگاه‌های حرارتی و عمدتاً گازسوز انجام می‌شود، عدم تحویل گاز کافی به این نیروگاه‌ها و کاهش ۶۰ درصدی ذخایر مایع نسبت به سال گذشته، عملاً صنعت برق کشور را در فصل سرد با چالش‌های جدی رو به رو کرد.

هیاهوی عدم تحویل سوخت به نیروگاه‌های کشور و چالش در تولید برق با خاموشی‌های برنامه ریزی شده بیشتر مورد توجه قرار گرفت و این در حالیست که طبق آمار ارائه‌شده از سوی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی، از ابتدای شهریور تا ۱۵ آبان امسال در مجموع ۴ میلیارد لیتر سوخت مایع (نفت‌گاز و نفت‌کوره) به نیروگاه‌های کشور تحویل شده است که این رقم در سال ۱۴۰۰ در همین بازه زمانی، ۳ میلیارد و ۷۳۵ میلیون لیتر، در سال ۱۴۰۱، ۳ میلیارد و ۱۷۱ میلیون لیتر و در سال ۱۴۰۲، ۲ میلیارد و ۱۸۶ میلیون لیتر بوده است.

در این گزارش آمده است که "مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی به‌تازگی در گزارشی با عنوان «بررسی لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور تبصره (۳) نفت و روابط مالی آن با دولت» اعلام کرد که ذخایر سوخت نیروگاهی در ۶ ماه نخست سال ۱۴۰۳ کاهش یافته است. بر اساس گزارش مرکز پژوهش‌ها در ۶ ماهه نخست امسال (۱۴۰۲) ذخیره‌سازی گازوئیل در نیروگاه‌های کشور نسبت به مدت مشابه پارسال بیش از ۵۰ درصد کاهش یافته است."

اگرچه وزارت نفت زیر بار کاهش سوخت تحویلی به نیروگاه‌ها نمی‌رود، اما ابتدای پاییز سال جاری بود که سازان جعفرزاده مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی و بهره‌برداری تولید شرکت برق حرارتی اعلام کرد که امسال در هم‌سنگی با سال گذشته ۶ درصد گاز کمتری دریافت شده است و این مساله سبب شده مصرف گازوئیل ۱.۸ برابر سال گذشته شود. همچنین مصرف مازوت در نیروگاه‌ها نیز تقریباً دو برابر سال گذشته است.

شرکت ها

اخبار

در نشست هم‌اندیشی انجمن فولاد و معاون معدنی وزیر صمت مطرح شد احیاء ستاد فولاد در اولویت وزارت صمت

نشست هم‌اندیشی انجمن فولاد و معاون وزیر صمت که با موضوع رفع موانع پیش روی تولید و صادرات زنجیره فولاد تشکیل شد، علاوه بر طرح چالش‌ها و راهکارها در حوزه‌هایی همچون انرژی، صادرات و تنظیم بازار، در خصوص احیاء ستاد فولاد تبادل نظر شد. به گزارش روابط عمومی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، در جلسه هیئت مدیره و دبیرخانه انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران با وجیه الله جعفری معاون امور معادن و صنایع معدنی وزارت صمت که با موضوع رفع موانع پیش روی تولید و صادرات زنجیره فولاد تشکیل شد، علاوه بر طرح چالش‌ها و راهکارها در حوزه‌هایی همچون انرژی، صادرات و تنظیم بازار، در خصوص احیاء ستاد فولاد تبادل نظر شد. معاون امور معادن و صنایع معدنی وزارت صمت در این دیدار، ضمن تاکید بر نقش ویژه تشکلهای و انجمن‌ها در ارائه راهکارهای تخصصی به مسئولین، از قرار گرفتن موضوع احیاء ستاد فولاد در اولویت کاری وزارت صمت خبر داد و گفت: با احیاء این ستاد و تشکیل کارگروه‌های کارشناسی و تخصصی ذیل آن تلاش خواهد شد با هم‌افزایی معاونت‌های مختلف وزارت صمت و تشکلهای زنجیره فولاد، ضمن شناسایی تخصصی و دقیق چالش‌ها و راهبردها، رفع موانع تولید و بازار داخلی و صادراتی زنجیره فولاد محقق شود.

تخصیص اعتبار برای طرح های پیشران دانش بنیان ایدرو از سوی معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری

طبق اعلام معاون رئیس جمهوری، معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری، اعتبار لازم را برای طرح‌های پیشران دانش‌بنیان ایدرو تخصیص می‌دهد. در دیدار رئیس هیات عامل سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران و معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری راهکارهای همکاری دوجانبه با موضوع توسعه فعالیت های دانش بنیان بویژه هوش مصنوعی بررسی شد.

به گزارش ایدرو نیوز، در این نشست حسین افشین، معاون رئیس جمهوری با اشاره به خوشنامی ایدرو به‌عنوان مهمترین سازمان توسعه‌ای اظهار کرد: ایدرو همواره در توسعه صنایع و فناوری‌های پیشرفته به‌ویژه در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات پیشتاز بوده است.

وی افزود: معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری به‌عنوان نهاد حاکمیتی و سیاست‌گذار و متولی اصلی توسعه فعالیت‌های دانش‌بنیان به‌ویژه هوش مصنوعی، از ایدرو در این حوزه حمایت می‌کند.

معاون رئیس جمهوری تصریح کرد: معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری، اعتبار لازم را برای طرح‌های پیشران دانش‌بنیان ایدرو شامل طرح‌های توسعه زیرسخت پردازش و پلتفرم ارائه سرویس دهی هوش مصنوعی به صنایع مختلف، مرکز هوشمند خدمات مشتریان مبتنی بر هوش مصنوعی و توسعه پلتفرم اینترنت اشیا صنعتی تخصیص می‌دهد. وی افزود: معاونت علمی فناوری ریاست جمهوری همچنین در طرح‌های شرکت مکفا به‌عنوان شرکت تخصصی ایدرو در حوزه فناوری اطلاعات مشارکت و ایفای نقش خواهد کرد. در بخش دیگری از این نشست، فرشاد مقیمی، رئیس هیات عامل ایدرو با اشاره به اینکه سازمان گسترش نیازهای فناورانه صنایع کشور در حوزه فناوری اطلاعات به‌ویژه در حوزه هوشمندسازی را احصاء کرده، ابزار امیدواری کرد با هماهنگی معاونت علمی فناوری ریاست جمهوری و مشارکت حداکثری شرکت‌های دانش‌بنیان، این نیازها برآورده شود. وی اضافه کرد: همچنین از این مسیر، توسعه بازار و بازاریابی برای اینگونه پروژه‌های مرز دانشی محقق شود. رئیس هیات عامل ایدرو در ادامه با اشاره به کارکرد سازمان مدیریت صنعتی به‌عنوان بازوی تخصصی ایدرو در حوزه آموزش، بر آمادگی این سازمان در خصوص برگزاری دوره‌های تخصصی در زمینه معرفی و آشنایی با هوشمندسازی و هوش مصنوعی برای صنایع مختلف تأکید کرد.

به گفته کارشناس معدن و مشاور شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران، کشور ما با وجود منابع غنی معدنی، پتانسیل بالایی برای تبدیل شدن به قطب تولید مواد معدنی دارد، اما تحریم‌ها و نبود مدیریت جامع، هزینه‌های اکتشاف را افزایش داده و بهره‌برداری از این منابع ارزشمند را با چالش مواجه کرده است.

به گزارش روابط عمومی ایمپاسکو، بهروز برنا، کارشناس معدن و مشاور شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران در این باره گفت: با توجه به اهمیت روز افزون بازار مواد معدنی و وابستگی صنایع مدرن به مواد با ارزش افزوده بالا، سرمایه‌گذاری در اکتشافات مواد معدنی، علی‌رغم ریسک و هزینه‌های بالا، یک ضرورت است؛ این امر نه تنها به توسعه بخش معدن کمک می‌کند بلکه می‌تواند منجر به ایجاد ارزش افزوده و رشد اقتصادی در کشور شود.

وی ادامه داد: با وجود رُخمون‌های معدنی که نشان از پتانسیل بالای کشورمان در حوزه معدن دارد، نبود تجهیزات و امکانات پیشرفته ناشی از تحریم‌ها، هزینه‌های اکتشاف را افزایش داده که در نهایت منجر به افزایش قیمت تمام شده ما نسبت به سایر کشورها شده است.

برنا اضافه کرد: از طرفی دیگر، بحث فرآوری و روش‌های دانش بنیان و روش‌هایی که در کشورهای مدرن انجام می‌شود دارای اهمیت است لذا باید ارتباطات بین‌المللی به شکلی باشد که ما نیز بتوانیم در این زمینه وارد شده و موفق عمل کنیم.

برنا اظهار داشت: امروزه، عیار اقتصادی بسیاری از مواد معدنی به دلیل پیشرفت روش‌های فرآوری، کاهش یافته است. در گذشته، معادن شدادی ما مس‌هایی با عیار حداقل ۴ درصد استخراج می‌کردند؛ یعنی برای استخراج یک ماده معدنی، وجود حداقل ۴ درصد مس در آن‌ها ضروری بود اما اکنون، عیار اقتصادی مس به ۰.۱۵ درصد کاهش یافته است؛ این کاهش چشمگیر نشان‌دهنده این است که دنیای امروز یک دنیای رقابتی است و باید برای ارزش افزوده مواد

مشاور ایمپاسکو مطرح کرد قصور مدیریتی در صنایع معدنی

معدنی، به فرآوری و صنایع معدنی توجه ویژه‌ای داشته باشیم. وی تأکید کرد: با بررسی دقیق مواد معدنی به ویژه فلزات، متوجه می‌شویم که بسیاری از دیوهای باطله، حاوی مواد معدنی با ارزشی هستند که نشان می‌دهد ما هنوز نتوانستیم فرآیند بازیافت مواد معدنی را به طور کامل و موثر اجرا کنیم.

وی توضیح داد: ما باید کل زنجیره ارزش یعنی چهار حلقه اکتشاف، استخراج، فرآوری و صنایع معدنی را در نظر بگیریم؛ به عنوان نمونه، در حین کار ممکن است ما یک کنسانتره تولید کنیم و قصد فروش آن را داشته باشیم، اما اگر همین کنسانتره را به یک ماده معدنی خاص یا آلایزی تبدیل کنیم قطعا ارزش و سودآوری بسیار بیشتری را به همراه خواهد داشت. مشاور شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران (ایمپاسکو) در ادامه گفت: ورود افراد غیر متخصص به حوزه معدنکاری و استفاده نادرست از تجهیزات مانند بولدوزر، منجر به تخریب رگه‌های معدنی با ارزش و دفن شدن آن‌ها در زیر خاک می‌شود.

وی اضافه کرد: در بسیاری از مناطق، در مواجهه با ماده معدنی با ارزش، از روشی مینباتوری استفاده می‌کنند؛ یعنی تا حد امکان سنگ‌جوری می‌کنند و دیوهای سنگ را به وجود آمده با عیارهای مختلف (کم عیار، متوسط عیار و پرعیار) از یکدیگر جدا شده و در نهایت پس از مخلوط سازی مناسب، به عنوان خوراک به کارخانه‌های فرآوری ارسال می‌شوند.

برنا با اشاره به اینکه بیشتر معادن به صورت لقمه‌خوری کار می‌کنند، افزود: شاید الان در بخش‌های مختلف اعم از آهن، سرب و روی و مس پیشرفت‌های چشمگیری داشتیم اما باید این رویکرد را در مورد سایر مواد معدنی نیز اعمال کنیم چرا که این رویکرد ناقص باعث می‌شود نتوانیم حرف اول را در عرصه اقتصاد جهانی بنزیم.

وی اظهار داشت: کشور ما دارای ۶۰ پلایای بزرگ است که حاوی شوره‌های غنی از مواد معدنی هستند؛ پلایای خور و بیابانک نمونه‌ای موفق از بهره‌برداری از این پتانسیل است و هم اکنون منیزیم، پتاسیم و نمک از آن استخراج می‌شود که

معدنی در کشور باید با سرعت بیشتری انجام شوند، توضیح داد: کندی روند اکتشاف و بهره‌برداری از معادن باعث می‌شود کشورهای رقیب مانند عربستان، قزاقستان، تاجیکستان و ترکمنستان از ما پیشی بگیرند؛ در حال حاضر عربستان توجه خاصی به مواد معدنی داشته و ذخایر خوب و بالقوه‌ای را کشف کرده است. این کشورها که در گذشته از نظر معدنی توسعه‌یافته نبودند اکنون با سرمایه‌گذاری برنامه‌ریزی دقیق، توانسته‌اند ذخایر قابل توجهی را کشف و بهره‌برداری کنند. وی گفت: اگرچه ایران از مزایای دسترسی به آب‌های آزاد، نفت و گاز ارزان برخوردار است، اما فقدان مدیریت یکپارچه و برنامه‌ریزی بلندمدت در حوزه معدن، باعث شده تا از این پتانسیل‌ها به خوبی استفاده نشود. مشاور شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران گفت: فعالیت‌های معدن‌کاری در منطقه، علاوه بر چالش‌های زیست‌محیطی و تخریب منابع طبیعی، با مخالفت‌های جدی جامع محلی روبروست؛ متأسفانه در آذربایجان که تاکنون سابقه سرقت از انبارهای مواد معدنی نداشتیم، اخیراً شاهد سرقت گسترده از دیوهای طلای اندریان و تبدیل منازل به مراکز فرآوری بوده‌ایم.

برنا ادامه داد: وابستگی اقتصادی جوامع محلی به منابع طبیعی، مانند معادن، می‌تواند منجر به شکل‌گیری یک فرهنگ معین شود. به عنوان مثال زمانی که مردم برای تأمین معاش خود به این منابع وابسته شوند، تغییر این الگوی رفتاری بسیار سخت خواهد بود؛ این موضوع را می‌توان در مورد قاچاق سوخت نیز مشاهده کرد، جایی که نسل‌ها به این فعالیت وابسته شده‌اند و اصلاح آن، بسیار سخت و پرهزینه خواهد بود.

وی تأکید کرد: به نظر من، ما در بخش‌های مرتبط با معدن دچار قصور شده‌ایم؛ در طول سال‌هایی که در وزارتخانه‌های مختلف از جمله معادن و فلزات، صنایع و معادن و وزارت صمت فعالیت داشتیم، متوجه شدم که چابکی ما در زمانی که وزارتخانه مستقل معادن و فلزات داشتیم، بیشتر بود.